
87 

 

PŘÍLOHY 

 

Příloha č. 1: Tabulka respondentů 

Příloha č. 2: Žádost o projednání zpětvzetí výpovědi nájemních smluv – podklad pro 

jednání Rady Zastupitelstva hl. m. Prahy, 25. 10. 2002 

Příloha č. 3: Část stenozáznamu z projednávání změn územního plánu, Magistrát hl. m. 

Prahy, 29. 4. 2004 

Příloha č. 4: Zamýšlená budoucí podoba Libeňského a Rohanského ostrova  

Příloha č. 5: Fotografie – Historie osad 

Příloha č. 6: Fotografie – Současný společenský život osad 

Příloha č. 7: Fotografie – Současné zahrádky a chatky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





i 

 

Příloha č. 1 

 

Tabulka respondentů 

 

Rozdělení respondentů 

Celkový počet rozhovorů Celkový počet respondentů
1
 

19 28 

Rozdělení podle pohlaví
2
 

Muži Ženy 

9 19 

Rozdělení podle příchodu před/po povodni v r. 2002 

Před povodní v r. 2002 Po povodni v r. 2002 

17 11 

Rozdělení podle osad 

46. ZO ČZS 47. ZO ČZS 

17 11 

Rozdělení podle věku
3
 

19-30 31-50 51-64 

65 a 

více nejmladší nejstarší 

2 9 11 6 19 let 71 let 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 V dalších kolonkách pracuji již jen s celkovým počtem respondentů. 

2
 Muži byli méně ochotní k formálním rozhovorům nahrávaným na diktafon, o mnoho ochotněji se chovali 

při neformálních rozhovorech během mého pobytu v osadách. 
3
 U některých respondentů se jedná o odhad.  



ii 

 

Příloha č. 2 

Žádost o projednání zpětvzetí výpovědi nájemních smluv – podklad pro jednání Rady 

Zastupitelstva hl. m. Prahy, 25. 10. 2002 

 

                                                                                                                     V Praze dne 25.10.2002 

Věc : Žádost o projednání zpětvzetí výpovědí nájemních smluv – podklad pro jednání Rady 

Zastupitelstva hl.m.Prahy 

 

MOTTO : „Nepostihovat postižené občany!“ 

 

Vážený pane radní, 

 

    opakovaně se na Vás obracíme se zoufalou a akutní žádostí, související s obětmi záplav, týkající 

se změny rozhodnutí magistrátu, které se velmi citelně a věřte, že velmi bolestně dotýká stovek 

občanů, které sdružují neziskové, zájmové organizace zastřešené naším občanským sdružením. 

Tito občané desítky let věnují většinu svého volného času i finančních prostředků činnosti a 

zvelebování na Libeňském ostrově a věřte, že jsou bytostně s naším ostrovem spojeni. Díky této 

činnosti, se skutečně podařilo vytvořit příjemnou oázu zeleně, která je zde budována a udržována 

generacemi  již od roku 1927. 

    Sídlí zde dvě organizace Českého zahrádkářského svazu, dále oddíly vodáků, vodního 

motorismu, Junák, Skaut, tenisový oddíl, Dům dětí a mládeže a další obdobné organizace. 

    O to více nás zasáhla ničivá povodeň a vše co zde bylo budováno a udržováno je v troskách. 

Lidé však obdivuhodně a obětavě překonali zoufalství nad ztrátou hodnot a ihned po opadnutí vody 

zde začali odklízet čistit a budovat znovu. Jediné, co je v této situaci drží „nad vodou“ je vidina, že 

se jim podaří opět vybudovat zelenou zahradu, která zde existovala a kde trávili většinu života.  

  Jako blesk však zasáhlo tuto lokalitu ukončení nájemních smluv. Důvodem by měla být ta 

skutečnost, že se jedná o záplavové pásmo. Chápeme, že v tomto pásmu nelze stavět budovy a 

chceme zde pouze udržovat naše loděnice a zahrádky, čímž bude zelený pás nadále zachován a 

pečlivě udržován, aniž by na tuto obnovu a údržbu a ochranu muselo město věnovat miliony, což je 

vyloučeno i z hlediska řádného hospodáře. Tato zeleň má pro místní ovzduší jistě značný význam a 

je potřeba ji zachovat. 

    Důležitá je také skutečnost, že náš poloostrov, na kterém sídlíme, není u přímého toku řeky, 

ale je schován v zátoce za druhým delším a vyšším poloostrovem, který nás odděluje od řeky. 
Jsme tedy „schováni“ ve „slepé“ zátoce.   Během povodně tudy nešel hlavní proud a většina věcí 

byla zničena, ale zůstala na „ostrově“. 

    Chápeme, že v této hektické době je nutné řešit množství důležitých věcí a tak jsou takováto 

rozhodnutí mnohdy dělána kvapně a „od stolu“. Věříme, že zvážíte všechny argumenty a budete 

s námi jednat o prodloužení nájemních smluv.  Mohu Vás ujistit, že na Vašem rozhodnutí visí 

mnoho zoufalých lidí, kteří jsou rozhodnuti použít všech prostředků k nápravě. 

 Zastavení či zpomalení odklízecích prací by mělo velmi negativní ekologické a hygienické 

dopady. Budeme akceptovat Vaše přísná kriteria a podmínky s ohledem na bezpečnost 

v tomto pásmu.      

    Věříme, že budete rozhodovat v zájmu občanů a s péčí řádného hospodáře, s ohledem na 

skutečnost, že v této lokalitě jiné aktivity nejsou prakticky možné. A vodní sporty, které zde naše 

organizace provozují nelze konat jinde, než přímo u řeky.  

Děkujeme za projednání naší žádosti. 

S pozdravem za OS Libeňský ostrov Ing. Božena Petrová                                                                                                             

                                                                                                                



iii 

 

Příloha č. 3 

Část stenozáznamu z projednávání změn územního plánu, Magistrát hl. m. Prahy,  

29. 4. 2004 

 

 Dalším přihlášeným je paní Božena Petrová, občan - změna územního plánu č. 

720, žádost o odpověď na dopis, petice a interpelaci. Nenechám hlasovat a dávám 

slovo paní Petrové. 

 

P.  P e t r o v á : 

 Dámy a pánové, zastupuji zde občanské sdružení Libeňský ostrov. Jak víte, 

jako před rokem, tak i dnes jsme demonstrovali před budovou Magistrátu proti 

hospodaření s pozemky na Libeňském ostrově. Před rokem jsme předali panu 

primátorovi dopis a petici občanů, ale bohužel dodnes jsme nedostali odpověď. 

 Členové našeho občanského sdružení zhodnocují pozemek ostrova, na kterém 

sídlíme již od r. 1927. Magistrát tyto plochy získal bezplatně od státu a dnes se 

místní obyvatele snaží z ostrova dostat. Kdyby však státní orgány bezezbytku 

plnily své povinnosti, nemohlo by dojít k užívání pozemku bez zřízení práva 

trvalého užívání a tudíž by u tohoto pozemku nedošlo ani k přechodu vlastnického 

práva na obec. 

 Špička Libeňského ostrova slouží již 77 let k rekreaci stovek lidí, kteří 

zároveň desítky let pozemek zhodnocují. Kdo zná tuto lokalitu, ví, že tyto 

aktivity místu prospívají, a to i s ohledem na naši péči o faunu a floru nivy 

Vltavy. Přitom právě přírodou se Magistrát tolik oháněl, než povolil likvidaci 

mokřadu, kde žila chráněná ropucha zelená. Jde o sousední Rohanský ostrov, kde 

byly zasypány, uřezány a zničeny desítky stromů, oploceno 6 ha a načerno 

vybudováno golfové hřiště.  

 Zajímavá je skutečnost, že tento pozemek je majetkem Dopravního podniku 

hl. m. Prahy, kde v představenstvu jsou 4 radní, z toho 3 náměstci primátora. 

Přesto se zde tyto aktivity mohly vybudovat pod zástěrkou terénních úprav, bez 

povolení a v rozporu s platným územním plánem. 

 Pan nám. Bürgermeister tuto nezákonnost kryje a omlouvá i na zasedání 

zastupitelstva - viz nezodpovězená interpelace opoziční zastupitelky paní 

Reedové. Vysvětluje to jako dočasnou záležitost. To znamená, že dočasně tam bylo 

navezeno 90 tisíc m3 zeminy a dočasně bylo oploceno 6 ha, stromy a žáby také 

zřejmě zahynou dočasně.  

 Proč se musí urychleně měnit územní plán, aby zlikvidoval zahrádkáře a 

další organizace? Co se skrývá za těmito urychlenými kroky? Za podpory 

nepravdivých argumentů jsou některé aktivity zvýhodňovány na úkor jiných, bez 

ohledu na občany, přírodu, logiku věci i dodržování zákona.  

 Máme zahrádky zhruba na 3,5 ha, to je asi polovina velikosti území, kde 

byl vybudován golf. Jsou to ale stovky ovocných stromů a keřů, které mají být 

zlikvidovány. Tráví zde svůj volný čas stovky našich členů, jejichž rodiny s 

láskou obhospodařují a zhodnocují místní pozemek. Skrývá se za tím mnoho práce, 

zejména po povodni. Chatky zde byly povoleny již před válkou tehdejšími úřady. 

Zahrádky jsou plíce města a nejlevnější lapač smogu. To vědí i ve světě a EU tyto 

aktivity podporuje, dokonce dotuje, ne že by je vyhazavali z města. 

 Náš Magistrát však na úkor zadluženosti zřejmě potřebuje investovat. 

Úspory nejsou nutné. Tato naše aktivita udržování zeleně je léty osvědčená a 

děláme ji zadarmo. Přesto nás Magistrát bezdůvodně vyhání, mimo jiné též proto, 

že tudy povede protipovodňový val, který však naše území míjí. Proč budovat za 

draho veřejně prospěšnou zeleň, když je lokalita veřejně přístupná a lidé sem 

rádi chodí již dnes? Park by bylo vhodnější např. na místě, kde je nyní golf a 

plot s nápisem Zákaz vstupu.  

 Ve sněmovně se sice připravuje zákon, který má částečně napravit 

nesrovnalosti a mezery v legislativě týkající se nejen zahrádkářských kolonií, 

ale domníváme se, že především samo vedení Magistrátu by se mělo snažit toto 

nedopatření napravit a ne naopak využívat. Děkuji vám za pozornost. 

 

Nám.  B ü r g e r m e i s t e r : 

 Na tuto interpelaci odpovím hned a jistě i písemně. Paní Reedové jsem se 

dnes ráno omluvil, vypadlo mi to ze systému kontroly nezodpovězených dotazů.  

 Paní Petrová to ode mne slyšela před rokem, vy, kteří jste přišli s ní, 

také. Stanovisko města je pevné a jednoznačné a znáte ho. V současné době se mění 

územní plán v záplavových územích, celé území od protipovodňové linie k řece je 

aktivní zátopová oblast určená pro rozlivovou funkci řeky. Z předpisů, které z 



iv 

 

toho vyplývají a z pevného názoru vodohospodářů a odborníků v takovém území může 

být vzrostlá zeleň, tráva, vodní prvky, prvky pro volný čas lidí, ale v žádném 

případě ne ploty, stavby apod. Budeme měřit všem stejně. Situace je taková, že po 

schválení územního plánu bude veřejně projednán projekt přeměny celého území od 

Nergelliho viaduktu ke špici libeňských zálivů mezi řekou a povodńovými liniemi 

jako centrální městská zeleň. Jak projekt dopadne, tak se bude realizovat. Až se 

bude realizovat, opustí tuto plochu jak autobazary, tak v nezbytném rozsahu 

zahrádkářská činnost, tak golf. Všechny parciální zájmy se budou muset podřídit 

zájmu celoměstskému, jak schválí toto zastupitelstvo a rozhodne toto 

zastupitelstvo o penězích. 

 Nemám k tomu co dodat. Za rok na shledanou, uvidíte, že své slovo držíme.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



v 

 

Příloha č. 4 

Zamýšlená budoucí podoba Libeňského a Rohanského ostrova s parkem na místě 

současných zahrádkových osad č. 46 a č. 47 

(zdroj: Osmička, 2005, č. 1, s. 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



vi 

 

Příloha č. 5 

Fotografie – Historie osad 

(Zdroj: Fotografie poskytnuté respondenty) 

Obrázek č. 1: Zvonička, 1928 

 

Obrázek č. 2: Zvonička, 1939/1940 

 

Obrázek č. 3: Zvonička, 2011 

 



vii 

 

Obrázek č. 4: Dřívější život v osadách I. 

 

Obrázek č. 5: Dřívější život v osadách II. 

 

Obrázek č. 6: Dřívější život v osadách III. 

 



viii 

 

Obrázek č. 7: „Jako u permoníků“ 

 

Obrázek č. 8: „Byla jak perníková chaloupka“ 

 

Obrázek č. 9: „Malé Průhonice“ 

 



ix 

 

Obrázek č. 10: Povodeň v roce 2002 I. 

 

Obrázek č. 11: Povodeň v roce 2002 II. 

 

Obrázek č. 12: Demonstrace za zachování zahrádek, rok po povodni 



x 

 

Příloha č. 6 

Fotografie – Současný společenský život osad 

(Zdroj: Fotografie poskytnuté respondenty, vlastní fotografie) 

Obrázek č. 13: Pálení čarodějnic, 2007 

 
                                                                  

Obrázek č. 14: Posvícení, 2010 

 
 

Obrázek č. 15: Karneval, 2009 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              

 

 

 

 



xi 

 

Obrázek č. 16: Posvícení, 3. 9. 2011, příjezd loďařů  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 17: Posvícení, 3. 9. 2011, Vánoce v létě I. 

 
 

Obrázek č. 18: Posvícení, 3. 9. 2011, Vánoce v létě II. 

 



xii 

 

Obrázek č. 19, Posvícení, 3. 9. 2011, Vánoce v létě III. 

 
 

Obrázek č. 20, Posvícení, 3. 9. 2011, Vánoce v létě IV. 

 

 
 

Obrázek č. 21, Posvícení, 3. 9. 2011, Společné jídlo 

 



xiii 

 

Příloha č. 7 

Fotografie – Současné zahrádky a chatky 

(Zdroj: Vlastní fotografie) 

Obrázek č. 22: Dnešní zahrádky na Libeňském ostrově I. 

 

 

Obrázek č. 23: Dnešní zahrádky na Libeňském ostrově II. 

 

 

Obrázek č. 24: Dnešní zahrádky na Libeňském ostrově III. 

 



xiv 

 

Obrázek č. 25: Zahrádky na Libeňském ostrově IV. 

 

 

Obrázek č. 26: Zahrádky na Libeňském ostrově V. 

 

 

Obrázek č. 27: Zahrádky na Libeňském ostrově VI. 

 
 



xv 

 

Obrázek č. 28: Mísení žánrů – zeleninový záhon s květinami 

 

 

Obrázek č. 29: Tito zahrádkáři se specializují spíše na květiny 

 

 

Obrázek č. 30: Záhony zeleniny 

 



xvi 

 

Obrázek č. 31: Květinová plot 

 

 

Obrázek č. 32: Lidová tvořivost v zahrádkových osadách  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


